Secretaria de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa
Rua Fúlvio Aducci, n.º 1214 – Bairro Estreito – CEP 88075-000 – Florianópolis/SC

Fone: (48) 3664 – 5800 / e-mail: secretaria@sap.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL E SOCIOEDUCATIVA
GABINETE DO SECRETÁRIO

Ofício n.º 2282/2023/SAP/GABS                                                  Florianópolis, 17 de abril de 2023.

Senhora Gerente,

Ao tempo em que a cumprimento, reporto-me a Vossa Senhoria em atenção à Indicação nº
0204/2023, subscrita pelo Deputado Marcius Machado, por meio do qual sugere a conversão do
Presídio Masculino de Lages (PML) em Unidade Laboral, em conformidade com o Ofício nº
GP/DL/0338/2023, da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina.

Sendo assim, em resposta às solicitações requeridas, o Departamento de Polícia Penal,
por intermédio da Superintendência de Trabalho e Renda desta Pasta, ressalta que o Estado vem
conduzindo estudos de áreas disponíveis junto às unidades, para instalação de espaços para
oficinas/industrias que ofertem atividades laborais por meio de convênio com o Estado.

No que se refere ao Presídio Masculino de Lages, salienta-se que tramita nesta Secretaria
de Estado, processo que objetiva a abertura de chamamento público para a disponibilização de duas
áreas com 800 m² cada, com a possibilidade de oferecer incialmente 100 (cem) vagas de trabalho,
podendo este número ser ampliado para 200 (duzentas) vagas no caso de dois turnos.

Sendo o que cumpria informar a respeito das informações solicitadas, esta Secretaria de
Estado permanece à disposição para os demais esclarecimentos necessários.

                                                                                 Atenciosamente,

Edenilson Schelbauer
Secretário de Estado da Administração
Prisional e Socioeducativa
(documento assinado digitalmente)

À Senhora,
Márcia Regina Ferreira
Gerência de Acompanhamento de Pedidos de Informações
Secretaria de Estado da Casa Civil
Florianópolis/SC

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

04
29

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
L8

1U
46

X
B

.

14

Assinaturas do documento

Código para verificação: L81U46XB

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

EDENILSON SCHELBAUER (CPF: 003.XXX.499-XX) em 17/04/2023 às 17:42:03
Emitido por: "SGP-e", emitido em 28/05/2019 - 12:32:51 e válido até 28/05/2119 - 12:32:51.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA0MjkyXzQyOTVfMjAyM19MODFVNDZYQg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00004292/2023 e o código L81U46XB
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC-401, nº 4.600, KM 15 - Saco Grande - CEP 88032-000 - Florianópolis/SC
Fone: (48) 3665-2073 - e-mail: geapi@casacivil.sc.gov.br

Ofício nº 0840/SCC-DIAL-GEAPI       Florianópolis, 18 de abril de 2023.

Senhor Presidente,

Em resposta à Indicação nº 0204/2023, de autoria do Deputado Marcius Machado,
encaminho o Ofício nº 2282/2023/SAP/GABS, da Secretaria de Estado da Administração Prisional
e Socioeducativa, contendo informações a respeito da conversão do Presídio Masculino de Lages
(PML) em unidade laboral.

Respeitosamente,

Deputado Estêner Soratto da Silva Júnior
Secretário de Estado da Casa Civil

Excelentíssimo Senhor Deputado
MAURO DE NADAL
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Nesta

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

04
29

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
7N

Z
40

N
9T

.

15

Assinaturas do documento

Código para verificação: 7NZ40N9T

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ESTÊNER SORATTO DA SILVA JUNIOR em 18/04/2023 às 19:27:25
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/01/2023 - 17:40:21 e válido até 02/01/2123 - 17:40:21.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA0MjkyXzQyOTVfMjAyM183Tlo0ME45VA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00004292/2023 e o código 7NZ40N9T
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.